
 
 

1 
 

 
Agli Atti 

Al sito internet 
 

Prot. n.                                                                                                                     Avella, lì (vedi segnatura di protocollo) 
 

DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO SUPPORTO AL DIRIGENTE 
SCOLASTICO NELL’AMBITO DEL PROGETTO PON-FSE “APPRENDIMENTO E SOCIALITÀ” 

 
Programma Operativo Nazionale (PON E POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020 finanziato con FSE e FDR - Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 
10.3.1. Avviso pubblico Prot. n. AOODGEFID/9707 del 27/04/2021 – Apprendimento e socialità. 

 
Titolo: Alunni competenti 

Autorizzazione progetto Prot. AOODGEFID/17648 del 07/06/2021 
CODICE PROGETTO: 10.2.2A-FSEPON-CA-2021-646 

CUP: J29J21004460001 
CIG: ZA237AA78D 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la Programmazione Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Avviso pubblico, prot. n. AOODGEFID/9707 
del 27/04/2021 – Apprendimento e socialità, Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – 
Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 41 del 27/05/2021 di delega al Dirigente Scolastico per la 
presentazione di proposte di partecipazione all’Avviso pubblico Prot. n. AOODGEFID/9707 del 
27/04/2021 – Apprendimento e socialità.; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 11 del 26/05/2021 di approvazione della proposta di partecipazione 
all’avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/9707 del 27/04/2021 – Apprendimento e socialità; 

VISTA la candidatura presentata da questa Istituzione Scolastica con inoltro del Piano n. 1052379; 
VISTA la Nota di pubblicazione delle graduatorie provvisorie Prot. 16991 del 25/05/2021; 
VISTA la Nota di pubblicazione delle graduatorie definitive Prot. 17355 del 01/06/2021; 
VISTA l’autorizzazione Prot. AOODGEFID/17510 del 04/06/2021 del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e 

della Ricerca – Ufficio IV – Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo 
(FSE). Programma Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 
10.2.2 e 10.3.1. Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/9707 del 27/04/2021 – Apprendimento e socialità; 





 
 

2 
 

VISTA la lettera di autorizzazione prot. n. AOODGEFID/17648.del 07/06/2021, con la quale si comunica che il 
progetto presentato da questa istituzione scolastica, collocato utilmente nella graduatoria approvata con 
provvedimento del Dirigente dell’Autorità di Gestione, è formalmente autorizzato con codice identificativo 
10.2.2A-FSEPON-CA-2021-646; 

VISTA la propria determina di assunzione a bilancio del finanziamento autorizzato, codice identificativo progetto 
10.2.2A-FSEPON-CA-2021-646, protocollo n. 1971 del 09/06/2021 per la modifica al Programma 
Annuale Esercizio Finanziario 2021; 

VISTO  il Programma Annuale 2022 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 2 del 
13/01/2022; 

VISTO il Decreto prot. n. 759 del 14/02/2022 con il quale il Dirigente Scolastico assume l’incarico di 
Responsabile Unico del Progetto di cui all’oggetto; 

VISTE le Linee guida e norme di riferimento, i Complementi di Programmazione ed i relativi Regolamenti CE; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTE le disposizioni relative alle misure di informazione e comunicazione, confermate nel Regolamento UE 

1303/2013, agli articoli 115, 116, 117, nell’Allegato XII del medesimo Regolamento, nonché all’interno 
del Regolamento di esecuzione n. 821/2014, Capo II artt. 3-5; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018 concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTI i seguenti regolamenti UE: - Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
del 17 dicembre 2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale; - Regolamento (UE) n. 
1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante disposizioni comuni 
sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione, e 
disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo 
di Coesione; - Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17dicembre 
2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTE le note M.I.U.R. - DGEFID prot.2670 dell’08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 5577 del 21.03.2016, 5610 
del 21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 6534 del 15.04.2016 e ss.; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 
del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTE le “Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione dei progetti finanziati dal PON” di cui all’avviso prot. 1498 
dell’8 febbraio 2018 per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 



 
 

3 
 

VISTO  il Regolamento d’Istituto, approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 14/01/2021, che 
disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Regolamento recante «criteri per il conferimento degli incarichi individuali alle figure Professionali 
interne ed esterne, ai sensi dell’art. 45, comma 2, lett. H), d.i. 129/2018», approvato dal Consiglio 
d’Istituto con delibera n.  21 del 28 giugno 2021; 

VISTO il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 
e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, 
in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

RITENUTO che codesta Istituzione scolastica ha necessità di individuare una figura di supporto alla realizzazione 
del Progetto codice 10.2.2A-FSEPON-CA-2021-646; 

RITENUTO  che l’attività di supporto alla realizzazione dei Progetto codice 10.2.2A-FSEPON-CA-2021-646 richiede 
una preparazione professionale specialistica di cui il personale interno non è in possesso, come già 
precedentemente accertato con l’avviso pubblico per l’individuazione di esperto interno/esterno come 
supporto al D.S. nell’ambito del Progetto codice 10.1.1A-FSEPON-CA-2021-584, comunque relativo al 
Programma Operativo Nazionale (PON E POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con FSE e FDR - Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 
10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. Avviso pubblico Prot. n. AOODGEFID/9707 del 27/04/2021 
– Apprendimento e socialità.; 

CONSIDERATO  che la Scuola ha assoluta urgenza di reperire tale professionalità per l’avvio del progetto in oggetto, 
essendo state le relative attività avviate in ritardo rispetto alla programmazione iniziale a causa 
dell’emergenza epidemiologica in atto, così da attivare e concludere i moduli in tempi congrui rispetto al 
termine di scadenza previsto; 

ACCERTATO attraverso indagine conoscitiva del Dirigente Scolastico, che il dott. Avella Gennaro risponde ai requisiti 
professionali e tecnici richiesti dalla particolare prestazione specialistica necessaria ai bisogni 
dell’Istituto, date le sue comprovata esperienza professionale e approfondita conoscenza della gestione 
burocratica-amministrativa dei Programmi Operativi Nazionali (PON) del Ministero dell'Istruzione, 
nonché delle relative piattaforme, avendo svolto numerosi incarichi di supporto in tale settore, come dai 
titoli culturali e professionali del dott. Avella Gennaro, debitamente documentati in apposito curriculum 
vitae depositato agli atti; 

CONSIDERATO  che il dott. Avella Gennaro ha già effettuato attività di supporto nell’ambito in tali attività presso lo 
scrivente Istituto con piena soddisfazione dell’Istituzione scolastica e del personale, dimostrando 
competenza, professionalità e disponibilità; 

CONSIDERATO  che il dott. Avella Gennaro si è dichiarato disponibile all’espletamento dell’incarico di cui si tratta;  
RITENUTO  dunque, di dover derogare alla procedura selettiva per affidamento dell’incarico ad esperto esterno 

prevista dalla normativa vigente, per i suesposti motivi ed in particolare per la unicità della professionalità 
richiesta e per la estrema urgenza di provvedere in tempi brevissimi, al fine di garantire lo svolgimento 
delle attività di organizzazione dei moduli in vista dell’imminente avvio e della necessità di conclusione 
dell’intero progetto entro il 31 agosto 2022, salvo proroghe, nonché di prestare supporto, in casi di 



 
 

4 
 

necessità ed urgenza, al dirigente, al personale amministrativo, agli esperti e ai tutor per lo svolgimento 
delle attività burocratico-gestionali da effettuarsi in relazione al Progetto codice 10.2.2A-FSEPON-CA-
2021-646 e al caricamento dei documenti sulle relative piattaforme GPU e SIF; 

RITENUTO  necessario, per i motivi suesposti, assegnare l’incarico mediante procedura di affidamento diretto, 
considerata l’esigua entità dell’importo, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.a del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 
50; 

RITENUTO  di affidare pertanto l'incarico in oggetto al dott. Avella Gennaro, secondo le specifiche organizzative che 
verranno concordate con il Dirigente Scolastico, prevedendo, per lo svolgimento del suddetto incarico, 
un compenso omnicomprensivo di euro 1.800,00, dando atto che la liquidazione dello stesso verrà 
effettuata, previo riscontro dell'espletamento dell'incarico medesimo attraverso specifica 
relazione/rendiconto finale; 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
• di procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, all’affidamento diretto del servizio supporto al 

Dirigente scolastico per la realizzazione del Progetto codice 10.2.2A-FSEPON-CA-2021-646 all’operatore economico 
Avella Gennaro /c.f./p.iva VLLGNR59C24A091M/ 06659701210), con sede in Via Antonio De Curtis 34, 80038 - 
Pomigliano D'Arco (NA), per un compenso orario onnicomprensivo di € 40,00, e un numero di ore non superiore a 45, 
per un importo omnicomprensivo totale di € 1.800,00; 

• di impegnare autorizza la spesa complessiva di € 1.800,00, da imputare all’Aggregato P/2/02 “Progetti di 
apprendimento e socialità - Avviso n. 9707/2021 - 10.2.2A-FSEPON-CA-2021-646, del Programma Annuale 2022; 

• di perfezionare l’affidamento della presente fornitura con la sottoscrizione di un regolare contratto; 
• di nominare se stesso quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 
• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web dell’Istituzione Scolastica, ai sensi della normativa 

sulla trasparenza. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Vincenzo Gagliotta 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3 comma 2 del d.lgs.39/93) 

 


